
بیراهه اقتصاد سلامت

یک رابطه اجتماعی می تواند مبتنی بر توافق 
باشــد؛ یعنی اینکه ممکن اســت در یک رابطه 
اجتماعی، وفاقی بین طرفین بر سر موضوعاتی 
شــکل بگیرد. گاهی این توافــق و وفاق، ابزاری 
اســت؛ به این معنا که توافق وســیله ای است 
برای رســیدن به اهداف و مقاصد دیگر. گاهی 
نیز دستیابی به وفاق خود هدف تلقی می شود. 
در هر صورت این موضوع متضمن آن است که 
طرفین قول و قرارهایی در مورد رفتار و عملکرد 
آینده شان به خودشــان و به دیگران بدهند. در 
چنین وضعیتی هر طرف انتظار دارد طرف دیگر 
رفتار و عمل خود را مبتنی بر توافق آن گونه که 
او می فهمد اســتوار کند. توقع از وفاداری طرف 
دیگر بر اســاس موضوعات مــورد توافق امری 
مقبول و مشــروع است. طرفین باید سهم خود 
را مبتنی بر توافق انجام دهند. به زبان حقوقی 
و اخلاقی، پایبنــدی به توافق اعلام شــده، یک 
وظیفه تلقی می شــود. این توافق ممکن است 
موقتی باشد یا به قول ماکس وبر، جامعه شناس 
معروف آلمانی، از درجاتــی از تداوم برخوردار 
باشد؛ یعنی احتمال تکرار رفتار مبتنی بر توافق 
مــورد انتظار اســت. ماکس وبر معتقد اســت 
توافــق در یک رابطه اجتماعی مبتنی بر معنا و 
تفسیر ذهنی افراد است. معنای ذهنی، اساس 
رابطه اجتماعی مبتنی بر وفاق را شکل می دهد. 
اما اگر یکی از طرفین موضوعات توافق شــده را 
اجرائی نکند یا طرف دیگــر این گونه تلقی کند 
که فقط بخش کوچکی از مسائل و موضوعات 
اجرا شده، وفاق ابتدا در ذهن مورد پرسش قرار 
می گیرد و در گام های بعدی ممکن اســت حق 
خود بداند که از توافق خارج شود. البته همیشه 
خروج از توافق تنها گزینه نیســت؛ گاهی برخی 
افراد حتی در صورتی که طرف دیگر به تعهدات 

پایبند نباشد، وفادار می مانند.  خود 
گاهی نیز برای برخی، اعتراض گزینه 
مناســبی در مواجهه با عدم اجرای 

توافق است.

پــس از پایان جنگ جهانی دوم و ویرانی های 
به جا  مانــده از دو جنگ گســترده که  بســیاری از 
زیرســاخت های عمرانی و اقتصادی کشورهای 
درگیــر را نابود کــرده بود، به ابتکار چند کشــور 
اروپایی صندوقی برای کمک مالی به بازســازی 
زیربناهای تخریب شــده تأســیس شد و متناسب 
با میزان خســارت های واردشــده به هر کشــور 
و مشــارکت آنهــا در جنگ، بودجــه ای تعیین و 
تخصیــص داده شــد. در این میان، کشــورهای 
اسکاندیناوی شامل دانمارک، نروژ، سوئد و فنلاند 
تصمیم گرفتند  کمک های دریافتی را عمدتا صرف 
توســعه آموزش و فرهنگ کنند و هشــدارهای 
مکرر مســئولان صندوق مذکور برای هزینه کرد 
بودجه اختصاص یافته به امور زیربنایی را نادیده 
گرفته و اعلام کردنــد  از دیدگاه آنها زیربنایی ترین 
نهاد کشــور، آموزش و پرورش است. این تصمیم 
مهم در حالی اتخاذ شــد که ساکنان کشورهای 
اسکاندیناوی را عموما وایکینگ ها تشکیل می دانند 
که در گذشته به جنگاوری شهرت داشته و برای 
تأمین منابع مالی خود به کشورها و سرزمین های 
دیگر لشکرکشــی کرده و با غــارت منابع و ثروت 
آنها گذران زندگی می کردند. کشــورهای مذکور 
با این تصمیم اســتراتژیک، یکباره مســیر توسعه 
خود را تغییر داده و با اهتمام به سامان بخشی و 
در اولویت قــرار دادن آموزش و فرهنگ، در طول 
کمتر از نیم قرن با رویکردی جدید و دگرگون شده 
به کشــورهایی تبدیل شــدند که امروز از بالاترین 
شاخص رفاه، امنیت و پایبندی به قانون و مقررات 
و رعایت حقوق شهروندی و کمترین جرم و جنایت 
و تخلفات فردی و اجتماعی برخوردار شده اند تا 
تجربه ای کاملا موفق را فراروی کشــورهای دیگر 
قرار دهند. آموزش در کشورهای اسکاندیناوی به 
صورت کاملا رایگان، توسعه محور، تجربه محور 
و مولــد علم و فناوری، با تأکید بر علوم کاربردی، 
مبتنی بــر ابتکار و خلاقیت، یادگیری مشــارکتی 

(غیرمســتقیم)، مهارت گرا (آموزش 
مشــتمل  زندگــی  مهارت هــای 
بــر احتــرام بــه قانــون، رعایــت 

حقوق دیگران...

ســرمـقـالـه

یک قاب تجربه

وفاقی که نه معنایی خواهد 
داشت نه فایده ای

آموزش و پرورش؛ یک تجربه 
جهانی، یک مسئله ملی 
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در «شرق» امروز  می خوانید:     جابه جایی پایتخت یا نجات تهران؟      سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی وزارت صمت: برای فروش موبایل برنامه جدیدی داریم

در صحن شورای شهر تهران ساخت و سازهای غیرقانونی 
دانشگاه تهران بررسی شد

هشدار مسکو درباره کمک غرب به اوکراین
 در حمله به عمق روسیه

بیانیه صریح ۸۱ چهره فرهنگی و هنری

نگاهی به عملکرد تلویزیون و شبکه نمایش خانگی 
در سال های اخیر  از نظر سرگرمی سازی

برج های سه قلوی دانشگاه 
تهران زیر ذره بین شورا

و خواهد بود  سه جزیره، ایرانی بوده 

تهدید پوتین

رقابتی در میان است؟

نجیب یا شارلاتان؛ نظر 
شما چیست آقای تاج؟
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تذکر جدی درباره قوم گرایی 
در شمال غرب کشور

انتخــاب  فراینــد  در حالی کــه 
استانداران در حال طی کردن آخرین 
مراحل خود اســت، سخنان یکی از 
نماینــدگان ســابق آذربایجان غربی 
در مجلس در رد پیشنهاد فراکسیون 
استانی نمایندگان مجلس در معرفی 
نامزد اســتانداری موجــب جنجال 

و واکنش گســترده ای شــد. این نماینده سابق در سخنانی 
برخــی از ادعاهای گروه های تجزیه طلب خارج از کشــور 
را تکــرار کرد و مردم کُــرد را مهاجران به آذربایجان غربی 
عنوان کرد و گفت که اســتاندار نبایــد از مهاجران انتخاب 
شــود. این نخستین بار نیســت که گروهی از وابستگان به 
جریان های سیاســی چنین ادعاهای مغایر با همبســتگی 

ملی و غیر قابل قبولی را در محافل عمومی بیان می کنند.
۱- ایران ملک مشــاع همه ایرانیان اســت و هر ایرانی 
در هر جایی از ســرزمین بزرگ ایران، می تواند و حق دارد 
در هر مســئولیت و پستی که شایستگی آن را دارد، به کار 
مشغول شود. حتی اگر در محلی غیر از محل زندگی خود 
یا اســتان و شهرستان خود باشد. چنین ادبیاتی پیش از این 
در کشــور همســایه غربی ایران رواج داشــت و به دلیل 
فعالیت برخی جریان های سیاســی در سال های اخیر به 
درون ایران وارد شده و به  نوعی به دوقطبی سازی ایرانیان 
و رودررو قراردادن ملت ایران و تفکیک ایرانیان مشــغول 
است. تســری این دیدگاه به دیگر نقاط کشور چالش های 
بزرگی برای کشــور ایجاد می کند. مشــخص نیســت چرا 
مسئولان استانی و مسئولان کشــور در برابر فعالیت های 
نفرت پراکــن جریان های افراطی قوم گرا ســکوت پیشــه 
کرده اند. این نخستین باری نیست که در محافل رسانه ای 
و سیاسی شمال غرب کشور چنین ادعای های ضد تاریخی 
و مخالف انسجام و وفاق ملی مطرح می شود و در عمل 
نیز موجب تضییع حقوق گروهی از هم وطنان شده است 
اما تاکنون در برابر آن اقدام مشهود و مسئولانه ای صورت 

نگرفته است؟
۲- شواهد موجود نشان می دهد گذشته از فعالیت های 
پان ترکیســتی وارداتی از کشورهای همســایه و همراهی 
برخی از عوامل با این جریان، در دهه گذشــته عامل فساد 
نیز در تشــدید فعالیت هــای این گروه مخــرب افراطی و 
قوم گرا مؤثر بوده اســت. اگر دســتگاه های مسئول درباره 
ابعاد فساد در سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ در استان آذربایجان 
غربی  حول فروش حق ســوخت روســتاییان مرزنشین به 
ارزش میلیاردها تومان قدری تأمل می کردند و از این پرونده 
رمز گشایی صورت می گرفت و مشخص می شد از این منافع 
میلیاردی و سرشــار که به صورت غیرقانونی غصب شد، 
در حالی که که حق روســتاییان مرزنشــین بود، بخشی   به 
برخی گروه ها پرداخت شده تا با سروصدا پوشش مناسبی 

قانونی  اســتمرار فعالیت غیر  برای 
مهیا کنند، امروز دیگر شــاهد چنین 
نداهــای وحدت ســتیز و قوم گرایی 
نبودیم. همچنین اگــر در بزرگ ترین 
پرونده فســاد تاریخ آذربایجان غربی 
و کل کشــور (به جز تهــران) یعنی 
پرونــده شــهردار ســابق، عمیق تر 
بررســی می شــد که بخشــی از منابع این فســاد به کدام 
اشــخاص و جریان ها و بنگاه ها پرداخت شده، شاید امروز 
این جریان چنین بی پروا وحدت ملی را هدف قرار نمی داد.

۳- در واکنــش به این رویــداد، گروهی از افراطی های 
قوم گرای کــرد نیز به مقابله برخاســته اند. اما نه از منظر 
منافــع ملــی و انســجام ملی بلکــه از آن ســوی بام به 
تشدید تعارض در این باره مشــغول شده و به این ترتیب به 
دوگانه ســازی و قطب بندی هم وطنان در اســتان مشغول 
شــده اند. این رویکرد هم به جز تشــدید مســائل اســتان 
دســتاورد دیگری ندارد. گروهی   در برابر تروریسم و برخی 
اقدامات مســلحانه ســکوت و گاه همراهی نشان داده و 
البته در این شــرایط هم در حال بهره برداری از آب گل آلود 
هستند. دوای درد افراط گری قومی، نمی تواند نوع دیگری 

از قوم گرایی باشد.
۴- این واقعیــت که گروهی از هم وطنان در اســتان 
آذربایجان غربی از دیگر نقاط به استان مهاجرت کرده اند، 
نشانگر مختصات تمدنی و تاریخی و اجتماعی ایران زمین 
اســت. جابه جایی جمعیت بخشی از ویژگی تاریخی یک 
کشــور چند هزار ساله اســت. این ویژگی به درهم تنیدگی 
عمیق ایرانیان منجر شــده اســت. اگر ایــل قره پاپاق به 
احتمال زیاد از قفقاز به منطقه نقده وارد شده اند. اگر گروه 
زیادی از مردم به دلیل همین جابه جایی ها زبان شان تغییر 
کرده یا برخی از ایلات کرد و لک و چاردولی و یارســان و 
کره ســنی و... هم از درون فلات ایران و نیز گاه از عثمانی 
ســابق به درون ایــران مهاجرت کرده اند، امــا همه این 
مردمــان شــریف مانند همیشــه بخشــی از ملت بزرگ 
ایــران هســتند و نمی توان به عنــوان مهاجر آنــان را از 
حقوق شــهروندی خود محروم کرد. امــا تأکید چند باره 
افراطی های قوم گرا به دیگر هم وطنان به عنوان مهاجر نه 
برای بیان واقعیات اجتماعی بلکه نشانگر رویکرد افراطی 
آنان اســت تا گروهی از ایرانیان را از حقوق اساسی خود 
محروم کنند. این گروه خود بر شاخ نشسته و مشغول بن 

بریدن است.
۵- قوم گرایــی به عنوان یک پدیــده مخرب، محصول 

اشــاعه  اســت.  گذشــته  بی تدبیری هــای 
قوم گرایــی کیــان ملــی و انســجام ملــی و 
را  ایرانیــان  درهم تنیدگــی  و  همزیســتی 

تهدید می کند.

یادداشت

علیرضا  چیذری، رئیس هیئت مدیره  انجمن تجهیزات 
پزشکی از سیاست گذاری هایی می گوید  که گاهی به 

قیمت جان بیماران تمام می شود

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد
احسان هوشمند

پسا اقتدارگفتمان 
«شرق» در گفت وگو با کارشناسان بررسی کرد؛ آیا بعد از دفاع جانانه ایران 

و شکست حمله صهیونیست ها، می توان به پایان تنش ها اندیشید؟

محمدعلی وکیلی: تا جنایت های اسرائیل پایان نگیرد،  صلح معنایی ندارد
مجید رضاییان: اقتدار خود را نشان دادیم، حالا وقت صلح است

دوراهی تهران در ۵ نوامبر

 شــرق: بیش از یک سال است که آتش جنگ در غزه زبانه 
می کشــد و این روزها جنوب لبنان را هم درنوردیده است.  
ایران هم که در تمام یک سال گذشته پای ثابت یافتن راهکار 
دیپلماتیک برای پایان جنگ بوده وارد تنشی جدی با اسرائیل 
شــده و در دفاع از حق مشــروع پاسخ به حملات اسرائیل 
عملیات وعده صادق ۱و ۲ را انجام داده و نشان داده تمامیت 
ارضی، امنیت ملی و اعتبار کشور، خط قرمزی است که هرگز 
با آن مماشــات نخواهد شد. اما سؤالات مهم این است: آیا 
می توان پایانی برای این تنش ها متصور بود؟ آیا زبان صلح 
کارساز خواهد شــد؟ طرح آتش بسی که با ترورهای مکرر 

رهبران جریان مقاومت از سوی اسرائیل نهایی نشده، قابل 
پیگیری است؟ شاید در میانه آتش شعله ور جنگ سخن از 
صلح بسیار سخت باشد  اما گریز ناپذیر است. همان گونه که 
دکتر مجید رضاییان، استاد دانشگاه و پژوهشگر ارتباطات و 
روزنامه نگاری می گوید، زمان تغییر زمین بازی فرا رســیده و 
ایران با اثبات اقتــدار و حقانیت خود باید گفتمان صلح را 
در پیش گیرد. پیشنهاد این استاد ارتباطات برآمده از تئوری 
بازی ها است که ریشه در بحران موشکی کوبا دارد و معتقد 
است امروز این ایران است که دست بالا را در منطقه دارد..

  گزارش تیتر یک را در صفحه ۲بخوانید 
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رهبر انقلاب در دیدار خانواده های شهیدان امنیترهبر انقلاب در دیدار خانواده های شهیدان امنیت
 با اشاره به حرکت شرورانه رژیم صهیونیستی: با اشاره به حرکت شرورانه رژیم صهیونیستی:

انتخابات آمریکا بر آینده دولت پزشکیان  در گفت وگو با کارشناسان   تأثیر 
رژیم صهیونیستی دچار خطای رژیم صهیونیستی دچار خطای 

محاسباتی شده، باید قدرت ملت محاسباتی شده، باید قدرت ملت 
ایران به اینها فهمانده شودایران به اینها فهمانده شود

صفحه   ۳

نگاه

یادداشتی از مهدی زارع

برداشت آب در  مرودشت  را  
متوقف  کنید


